Utsman mulai memangku jabatan sebagai khalifah pada usia 70

tahun. Ia memerintah selama 12 tahun. Masa kepemimpinan Utsman dibagi

menjadi dua periode. Periode pertama, 23 H/644 M-29 H/650 M. tanpa

persoalan yang serius. Periode kedua, 30 H /65 M sampai 35 H/656 M, yang

ditandai dengan berbagai masa sulit.

Dalam menjalankan kekhalifahannya, Utsman tidak setegas Abu

Bakar dan Umar. Beliau mempunyai sifat lembut dan pemalu, hal ini

berpengaruh terhadap karakter beliau dalam mengambil keputusan. Terjadi

dalam beberapa kasus pengangkatan jabatan, Utsman cenderung tidak bisa

digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id digilib.uinsby.ac.id

21

Salah satu pertempuran yang terpenting di laut ialah pertempuran

“Dzatis Shawari” (pertempuran tiang kapal). Pertempuran ini terjadi pada

tahun 31 H/651 M di laut tengah dekat kota Iskandariah, antara tentara

Romawi dipimpin Kaisar Constantine dengan balatentara Islam di bawah

pimpinan Abdullah Ibnu Abi Sarah, yang menjadi gubernur Mesir.

Pertempuran ini dinamakan “Dzatis Shawari” (pertempuran tiang kapal)

Tetapi, bala bantuan yang diberikannya tidak

direspon oleh penduduk Armenia, sebaliknya semangat juang

penduduk Armenia semakin menurun sebab orang tua, wanita serta

anak-anak berlindung ke dalam Al-Kanisat (rmah ibadah).

Pertempuran pun berhasil dimenangkan oleh tentara Islam sehingga

menjelang pertengahan tahun 27 H/647 M, Armenia menjadi kawasan

wilayah Islam.
29

d. Perluasan ke Afrika (Tunisia)

Upaya yang pertama dilaksanakan Abdillah bin Sarah sebagai

penguasa di daerah Mesir adalah membuat pangkalan militer. Dari

pangkalan inilah, tentara kaum muslimin mengadakan penyerangan ke

tangan kaum muslimin dan mereka percaya pihak muslimin kuat dan

besar.
31

f. Perluasan Ke Cyprus (wilayah Romawi)

Khalifah Utsman bin Affan mengizinkan melakukan penyerbuan

melalui laut. Sebagai gubernur Syria, Muawiyah bin Abi Sufyan

melakukan serangan ke Cyprus dan berhasil menaklukkannya pada

tahun 28H/648M. Ia mengalahkan penguasa Romawi dan memaksa

pulau itu untuk membayar upeti kepada kekhalifahan. Perang ini

merupakan perang laut pertama kali yang dialami kaum muslimin. Di

masa pemerintahan Utsman, kaum muslimin telah memiliki pasukan

laut.

7. Melakukan kodifikasi al-Qur‟an

bacaan itu tidak berlawanan dengan ejaan Mushhaf-mushhaf Utsman.

Sedangkan bacaan-bacaan yang tidak sesuai dengan ejaan Mushhaf

Utsman tidak dibolehkan lagi.

c. Menyatukan tertib susunan surat-surat, menurut tertib urut sebagai

yang kelihatan pada mushhaf-mushhaf sekarang.
35

Jasa khalifah Utsman bin Affan (23-35 H/644-656 M) dalam

konteks sejarah peradaban Islam yang paling besar adalah saat

mengeluarkan kebijakan untuk mengumpulkan al-Qur‟an dalam satu

mushaf.

8. Kebijakan Nepotisme

Khalifah Utsman bin Affan dianggap mempraktekkan kebijakan

nepotisme. Selama paruh kedua, dia berusaha untuk meningkatkan